Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	    [image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ

О реализации вопросов местного значения в части создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации вопросов местного значения в части создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунального хозяйства, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

        А.Г. Камбулатов

г. Сибай

15 ноября 2019 года

№ 445

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 445 от 15 ноября 2019 года

О реализации вопросов местного значения в части создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся организация транспортного обслуживания и создание условий для транспортного обслуживания населения.

Особенностью Сибая являются посёлки-спутники, большинство из которых расположены на значительном расстоянии от центральной части города. Поэтому обеспечение бесперебойного и регулярного транспортного обслуживания населения является одной из важнейших задач.

В соответствии с  Порядком организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан выбор перевозчика осуществляется на конкурсной основе.

 Решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 19 мая 2016 года № 699 Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан приведено в соответствие с положениями вновь принятого Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземных электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержден реестр регулярных муниципальных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории городского округа, включающий 6 городских маршрутов:

- № 2 «Автовокзал-ул. Баймакская»

- № 4 «Автовокзал-ул. Обогатителей»

- № 5 «Автовокзал-п. Южный»

- № 6 «Автовокзал-п. Золото»

- № 7 «Автовокзал-п. Аркаим»

- № 112 «Автовокзал-с. Туяляс»

и 5 сезонных садовых маршрутов:

- № 20 «Автовокзал-Сады № 1, 2, 3»

- № 21 «Автовокзал-Сады № 3, 4, 8»

- № 22 «Автовокзал-Сады № 5, 9, 10, 13»

- № 23 «Автовокзал-Сады № 6, 7, 12, 17»

- № 24 «Автовокзал-Сад № 11».

По итогам проведенных в 2016 и 2017 годах конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по 6-и городским и 5-и сезонным садовым маршрутам, признаны победителями:

По  маршрутам № 2, № 4, № 5, № 7, № 112 и сезонным садовым маршрутам - Сибайское АТП - филиал ГУП «Башавтотранс» Республики.

По маршруту № 6 - ИП Алибаев Фарваз Фаритович.

По результатам конкурсов с перевозчиками заключены контракты, выданы свидетельства об осуществлении пассажирских перевозок на каждый маршрут                 и карты маршрута регулярных перевозок на каждое транспортное средство, сроком действия 5 лет (до 2021-2022 гг).

Кроме того, по поручению Главы Администрации совместно с отделом образования разработаны маршруты и выполняются Сибайским АТП перевозки школьников с микрорайонов Золото и Аркаим в утренние часы.

21 августа 2019 года решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан № 411 в реестр регулярных муниципальных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории городского округа включен новый маршрут, охватывающий застраиваемый микрорайон Сарматы, который пройдет по улицам Тасимова, Яшмовая, Энергетиков и центральную часть города до Автовокзала. Наименование маршрута «Автовокзал-п. Сарматы», номер маршрута 8.

8 октября 2019 года объявлен конкурс по выбору перевозчика                             на право заключения контракта на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по маршруту № 8 «Автовокзал-п.Сарматы», 8 ноября в 10:00 часов в Администрации состоялась процедура вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе. На участие в конкурсе поступила одна заявка - Сибайское АТП-филиал ГУП «Башавтотранс» РБ. Процедура рассмотрения, оценки заявки - до 15 ноября, заключение контракта - 25 ноября 2019 года.

С развитием дорожной сети планируется открытие новых и расширение существующих маршрутов.

В адрес Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан поступают обращения граждан об имеющих место срывах графиков движения по городским маршрутам, особенно в утренние и вечерние часы. Поступающие жалобы по работе пассажирского транспорта направляются для принятия мер перевозчикам с осуществлением контроля по каждому обращению.

Срывы графиков движения автобусов Сибайское АТП филиала ГУП «Башавтотранс» Республики Башкортостан объясняло изношенностью существующего подвижного состава, кадровыми проблемами.  В 2019 году парк автобусов пополнился, Сибайское АТП получило 8 автобусов марки ПАЗ-Вектор NEXT для работы на городских маршрутах, в том числе 4 ед., приспособленные для перевозки маломобильных групп граждан, решаются вопросы по кадрам,                  т.е. ситуация меняется к лучшему. Автотранспорт Сибайского АТП оснащен оборудованием ГЛОНАСС/GPS, тахографами.

Обращения жителей поселка Золото на качество обслуживания пассажиров по маршруту № 6 «Автокзал-п.Золото» направлены перевозчику ИП Алибаеву Ф.Ф. для принятия действенных мер по обновлению транспортного парка, а именно приобретению удобных автобусов для работы на маршруте, в том числе оборудованного для перевозки маломобильных групп граждан. На данном маршруте работают 9 единиц - 6 автобусов марки ЛУИДОР и 3 Газели.

На базе Единой дежурной диспетчерской службы города Сибай (ЕДДС) организован прием обращений по вопросам качества пассажирских перевозок,                 в том числе, связанным с агрессивным вождением, техническими неисправностями, курением в салоне, разговорами по телефону.

С 15 августа 2019 года на территории города Сибай действует единая транспортная карта АЛГА. На всех маршрутах, обслуживаемых Сибайским АТП, пассажиры пользуются картой. Карта будет действовать и на маршруте № 6.                          ИП Алибаев Ф.Ф., работающий на данном маршруте, направил документы                           для регистрации в Единой республиканской системе оплаты проезда. Перевозчиком в Администрацию представлено гарантийное письмо                             о подключении к единой системе в срок до 09 декабря 2019 года.

Стоимость проезда составляет 20 рублей, по карте АЛГА - 18 рублей.                   По Сибайскому АТП в день в системе совершается около 5 200 транзакций. Доля поездок безналичным способом составляет 37 % в общем числе поездок,                           доля поездок по карте «АЛГА» составляет 23 %. На сегодняшний день среди населения города реализовано около 1 500 транспортных карт Алга.

Острой была проблема с нелегальными перевозками, осуществлявшими пассажирские перевозки практически по всем городским маршрутам, хаотично,                         в основном в периоды основного пассажиропотока.

В феврале и марте 2019 года на территории городского округа Управлением Государственного автодорожного надзора по Республике Башкортостан с участием отделения ГИБДД отдела МВД России по г. Сибай и Администрации проведены мероприятия по пресечению деятельности несанкционированных пассажирских перевозок. На сегодняшний день нелегальные перевозчики на городских маршрутах отсутствуют.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждения дорожно-транспортных происшествий, а также обеспечения сохранности дорог, остановочных посадочных площадок, искусственных сооружений на городских автобусных маршрутах распоряжением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан создана комиссия по обследованию дорог                       на городских автобусных маршрутах.

Комиссионные обследования дорог на городских автобусных маршрутах проводятся ежегодно в апреле и сентябре месяцах, оформляются актом                       и разрабатываются мероприятия по устранению выявленных замечаний                         при обследовании.

В целом, проводимая работа по организации пассажирских перевозок                     на территории городского округа дает положительные результаты, работа                             в направлении улучшении качества обслуживания пассажиров на городских маршрутах на постоянном контроле.